Christianos Sarracenorum gladius. Vbiq; enim per omnes Hispanias Mauri passim sæ-
uiebant etenim interficiebant fideles & pecudes, paratus erat ad cædendum gladius, pa-
rati qui cæderentur. Vnde Stephanus Papa interpellatus à Rege Roderico pro auxilio, ei-
dem (vt aiunt) in hæc lachrymosa verba scripsit : Tuæ excellentiæ litteras tristis accepi,
lætus relegi. Quis enim (inquit) tam miseram terræ tuæ cladem non lugeat? quæ Barbaro-
rū gladiis tradita pene iam non habet qui in ea viuat, & tamen habet qui cotidie in domi-
no, immo pro domino moriantur. Quæ omnia funesta mala vnius hominis vindictæ ra-
bies induxit. O infelix vindicta, quæ ab ipso vindicante incipit, & ad se vindicta retorque-
tur, dum primo pœnas in se exigit, quam aliis exsoluat! O infelix vlciscendi libido, quæ
hostis iniurias in se vindicat, & suis hostibus offert vlciscendas! O iterum infelix vindicā-
di rabies, quæ in suos læuit, vt hostes liberet : suos expilat, vt hostes ditet! O infelix homi-
nis religio, quæ Deum immortalem deserit, & sceleratum Machometū colit, & fidem ne-
gat, vt perfidiam induat! O infelix impietas, quæ suam patriam prodit, vt alienam conci-
liet : ac suos filios vlißima mancipia facit, vt hostes simul & seruos non modo liberos, sed
dominos constitutat! O rursus infelix ad dulcem patriam crudelitas, quæ proprios expellit
ciues, vt hostes inhabitent: ac propinquos interimit, vt exteris vitam donet : fugat dome-
sticos, vt admittat Barbaros! Et (vt paucis agamus) o infelicissima omniū victoria, qua qui
victor putatur, vicitus euadit! Cætera huius infelicissimi Iuliani scelera, ac tantæ cladis &
dirruptionis calamitates Rodericus Toletanus sapienti, sed mesto ac lugubri stylo deplo-
rat. Verum Iulianus ipse perfidissimus pœnas in hoc seculo non evasit, acerbiores apud in-
feros recepturus. Nam ab ipsis Mauris iuste trucidatus creditur suspicioñis & Christiani-
tatis ei notam fингentibus, vt verum sit quod Propheta ait: Impii consumentur ab idolis
quibus sacrificarūt. Et iterum in se experitetur quod sapiens ait in Ecclesiastico: Qui vin-
dicare vult, à Deo inueniet vindictam. Et rursus in Ezechiele: Pro eo quod fecit vltionem
in Idumæa vt se vindicaret, vlciscar & ego in eum. Sic Ieremias ait: Vlciscar vltionē tuam.
Destruit enim Deus omnem inimicum & vltorem, sed præcipue in eos parata est vindi-
&ta qui in patriæ perniciem vlciscuntur, dicente propheta, Vlciscar in eos qui destruunt
regionem suam. Hinc Gregorius: Si ob illatas nobis cōtumelias implacabiles sumus, vin-
dictæ furor in nos ipsos reuertitur, & inde punimur, vnde alios puniri sperabamus. Fuisse
satius maledicto Iuliano iniuriam contemnere, quam in se vindictā agere, quia iuxta Am-
brosum sapientior est qui contemnit, quā qui dolet. qui enim contemnit, quasi non sen-
tiret ita despicit: qui autem dolet, ideo dolet, quia sentit. Sed iam ad Rodericū redeamus
vltimum Regem Gotthorum. Appellatur autem (vt putamus) vltimus Rex Gotthorum,
non quod Pelagius & sequentes Reges ex Gotthorū genere non descēdant, sed quia re-
ges omnes ab Athanarico, qui primus ex Gotthis (vt diximus) regnauit, vsque ad istū Ro-
dericum, solo nomine regio Gotthorū appellati sunt. Nec enim intitulati sunt Reges Hi-
spaniæ, aut Castellæ, vel Legionis, sed Reges Gotthorum simpliciter. Qui & arma atque
insignia deferebant, non Hispaniæ quidem, sed gentis Gotthicæ, aut originalis prouinciæ
Gotthicæ à qua processerunt, quæ Dacia & Noruegia putatur, in qua & Gotthica est, vt
latius in prima parte tactum est. Post Rodericum vero Pelagius & cæteri qui ei in princi-
patu Hispanico successerunt, et si ex sanguine Gotthorū (vt diximus) descenderunt, tamen
nō Gotthorū titulis, sed Hispaniæ primo, deinde Legionis & Asturiarum, tursus Castel-
læ regiis intitulationibus sunt appellati, quamquā substantia principatus eadem in vtrisq;
fuerit. Ea igitur causa fuit, cur Rodericus vltimus rex Gotthorum communiter appellari
solet. Post cuius infelicem cædem & occupatas Hispanias prædicti Arabes Muza & Tarif
duces Regis Miramomelini trāsfretarunt in Africam, cōstituentes Regē principatus Hi-
spaniæ Bellazim filium Muzæ, qui paruo admodū tempore regnauit, & à suis est interfe-
ctus. Post illum vero regnarunt in Hispania quindecim Reges intra viginti annos. omnes
enim occidebātur ab eisdem Sarracenis vlsq; ad principatū Acabat filii Laget, quem Sar-
raceni in Regem elegerūt apud Hispalim. Hic Acabat astutus & solers admodum fuit. In-
venit enim remedium, quo & principatus eius duraret, & præteriorum regū interfecto-
res puniret. Ea enim die qua Rex electus fuit, decreuit potius ingratus viuere, quam gra-
tus mori. iussit enim electores vt paululum in palatio spectarent: interim vero quibusdam
sibi fidissimis ad cameram vocatis, Scitis, inquit, quia inter hos omnes qui me elegerunt,
partialitates & discidia sunt, & quilibet voluit Regem ad sui voluntatem eligere, Deo ta-
men placuit, vt illi prudentia & consilio parentum & amicorum meotum vota sua in me
direxerint. Si igitur de me, vt de cæteris Regibus disponūt, satius mihi foret viuere vt pri-
uatus, quam cito Rex mori. Deliberauit itaq; eos omnes electores gladio cædere. Paratis
igitur lictorib. singulos aut binos ad se euocat, & tandem eos eadem hora numero trecentos

Acabat astutus & solers.

interficit. Quo facto cæteri de regno perterriti fuere, nec in eum consiparunt. Regnauit autem longo tempore & plurimas clades Christianis intulit. Tempore Roderici præfati sed sit in cathedra Petri Constantinus secundus, qui ex laico factus est presbyter, & tandem per tyrannicam ambitionem papatus inuasor fuit secundum Martinum: sed tandem à fidelibus, oculis priuatur. Sedit etiam post eum Stephanus tertius. Hic ex Gallia & Italia conuocata synodo, omnia à Constantino prædecessore ordinata deordinavit, & omnes per eum ordinatos degradauit. Huius Pontificis tempore (ut refert Sicardus) in partibus Liguriæ, vir magnæ sanctitatis, Boadinus nomine floruit, qui sæpe futura prædixit, absens-tia quoque quasi præsentia nuntiabat. Nam cum Rex Luprandus venaretur in sylva, alter ex familiaribus putans ceruum percutere, nepotem Regis Anfusum nomine sagitta sau-ciauit. Quem cum Rex vnice diligeret, sancto viro recommisit. Ille vero ad Regis serui-torem ait: Scio quid Rex optat, sed hac hora puer obit in Christo. Significa ergo Regi, magis sibi proficiet mortuus quam viuus. Rex itaque licet doluerit de obitu nepotis, ta-men sustinuit æquo animo, Deo gratias agens quod suo tempore vir Dei spiritu prophe-tiæ lustraretur. Eo deniq; tempore sedit in imperio Philippus secundus, qui (vt diximus) Iustinianum Imperatorem iugulans imperauit annis duobus. Parum vero post eundem Philippum Anastasius Imperator secundus, qui & Artemius dictus est, oculis & imperio priuauit. Hic secundum Martinum & Vincentium hæreticus & nequissimus fuit, omnesque picturas & imagines ab ecclesiis præcepit abradi, propter quod Romani imaginem ciuitatis ipsius recipere noluerunt.

*Philippus II.
regnat.*

*Anastasius II.
hæreticus &
nequissimus.*

PARTIS SECUNDÆ FINIS.

RODERICI SANTII
EPISCOPI PALENTINI
HISTORIÆ HISPANICÆ

PARS TERTIA.

30

PRÆFATO.

N superioribus huins historiæ partibus ex multis pauca complectentes de salu-britate auræ Hispanicæ, eiusque terræ feracitate, auri denique, argenti, cætero-rumque metallorum diuitiis & ubertate, nec non gentis fide, religione, stren-uitate, amicitia, & humanitate brevi egimus. Situm rursus & eiusdem præ-claræ provinciæ descriptionem respectu aliarum orbis nationum, sed & pro-vincialrum sub ea contentarum succincte contexuimus. Postremo regnorum in-ea erectorum originem, tempora, diuisiones & uniones summatum ostendimus.

Verum quia inter cætera, que fideliter retulimus, Isidorum, Lucam Tudensem, Rodericum deniq; To-letanensem historiographos clarissimos sequentes, id constanter diximus, quoniam ab Athanarico, qui ex Gotthis primus in Hispania regnauit, Henricus quartus Rex Castellæ & Legionis modernus LXXXII. gradibus totidemque successionibus per rectas lineas distat, quarum successionum gradus XLV. numerantur, supputando quemlibet Regem pro una successione sive gradu, incipiendo a Pela-gio qui primus regnauit post infelicem calamitatem miseramque Hispania cladem, peccatis populi Christiani diuinitus permisam, verius iuste inflictam, qua omnes fere Hispania, & non parua Gal-lia pars sub Machometi seruitute miserabiliter subactæ fuerunt, usque ad Henricum quartum prædictum, nunc feliciter regnantem, veridica computatione constat, quia prædictæ LXXII. succe-siones totidemque regnandi gradus intra eandem familiam continuati fuerunt, intra eandem stirpem, 50 eandem denique aomum, idemque genus, nec in eodem Hispania principatu alterius extraneæ familiae interpolatio inuenta est (Quæres in nullo cæterarum orbis nationum principatu reperiri facile potest) dignum duximus sub quodam epilogo omnes reges, eorumque successiones, & regnandi ordines, illorū successus, & clariora gesta à Pelagio predicto usque ad inclytum Fernandum tertium qui Vandaliam & Baeticam à Mauris recuperavit, breuissime recensere. Rursus pro maiore historiæ ornamento aliqua præclara gesta ac similia exempla & memorabilia dicta & facta inseremus, tam ex sacra scriptura quam ex veterum Romanorum & Græcorum annalibus, addentes insuper quædam moralia documenta rerū narrationi congruentia, latiorem rerum Hispanarū narrationem historiæ Roderici Toletani re-linquentes, quires Hispanicas usq; ad Fernandū prædictum inclusæ sapienti & graui stilo perstrinxit.

Deinde

Deinde paulo extensus subsequentium post prædictum Fernandum in Hispaniis regnantium generationes, successiones, & regnandi ordines, nec non successus & clariora gesta describemus.

DE PELAGIO PRIMO REGE IN HISPANIA POST
eiuscladem & desolationem à Mauris, & de genealogia eius, & Regibus
Gotthorum, & de gestis suo tempore.

CAP. I.

PELAGIUS primus Rex Hispaniæ fuit post eius cladem, & xxxviii. ab Athanarico primo Rege Gotthorū, incepit regnare anno Domini DCCXII. regnauit annis xx. Hic (vt historiæ perhibent) filius Theofredi fuisse creditur. Ipse vero Theofredus filius extitit Recensuindi Regis Gotthorum, qui fuit pulsus in exilium per Egizam patrem Vitizæ. Et hic Theofredus pater fuit Regis Roderici, & per cōsequens Pelagiū fuit frater Roderici vltimi Regis Gotthorum. Alii historiographi aiunt Pelagium ipsum fuisse filium Fafillæ ducis Cantabriæ: omnes tamē concordant Pelagium per rectam lineam à Regibus Gotthorum descendisse. Adde quia Alfonsus dictus Catholicus, filius Petri ducis Cantabriæ, ex progenie glorioſissimi principis Recaredi Regis Gotthorum, gener fuit Pelagii. Quo fit vt ex omni successione Pelagius, & ab eo descendentes, verum Hispaniæ principatum obtinuerint. Hic igitur Pelagius primus post cladem Hispaniæ principatum in ea tenuit, 20 saltem iure, licet nō plene de facto, vt dictum est: tum quia in eo uno repræsentabatur ius & successio principatus Hispaniæ, cæteris Regibus Gotthorum & præsertim Roderico fratre mortuis atque cæsis: tum quia (vt ait Rodericus in Chronica sua) populi Christianorum qui in Asturiis latitabant, in quibus residuebant ius eligendi principem, eundem Pelagium in principem elegerunt: quamquam illa electio fuit quasi quedam iuris continuatio potius, quā noui dominii assumptio. Hic Pelagius diuina pietate præseruatus creditur, vt miseras Hispanias peccatis Christiani populi afflitas, & penè euertas restauraret, ne inclytę gentis Gotthicę lucerna in orbe penitus extingueretur, vt de Roboam legimus, quē ob merita Daud & pattum suorum Deus in regno Iuda præseruavit. Postquam 30 igitur apud Asturias latuit diuino cōfortatus auxilio, paucorum Catholicorū copia fretus, Mauros, quibus vndique circumseptus erat, paulatim insequitur. Tandem eo magis respirans, incredibilia & plus quam humana bella gessit, adeo vt paucis interiectis annis nō mediocrem terrarum perditarum partem, iuuante domino, recuperauit. Hic recte primus liberator & patriæ instaurator dicendus, immo lustrandus est. Huic facerrimo principi cedat Romanus Camillus, qui (vt aiunt) Romam captiā à Gallis liberauit. Cedat & Quintus Fabius M. qui imperium Italiam Romanis restituit, ac s̄p̄e conseruavit. Amilcar quoq; si leat pater Hannibal, qui imperium Charthaginensibus restituit. Pelopidas item qui tyrannos ex vrbe Thebarum expulit. Brutus denique qui Tarquinium Regem Superbum à patria ignominiose deiecit. Sed & Dion Syracusanus qui patriam à manibus Dionysii tyranni liberauit. Thrasybulus quoque Pelagio inferior est, licet Athenas patriam à xxx. 40 tyrannis liberauit, & Themistocles qui Græciā à manibus Persarum tutatus est. Pelagius igitur de quo sermo est, postquam magnam Hispaniæ obtinuit partem, contra Mauros ingentia bella deuicit, & de cætero successores sui non fuerunt intitulati Reges Gotthorum, sed Reges Legionis & Asturiarum. Genuit duos filios Fafillam, qui post eum regnauit, & Ormisenbam reginam vxorē Alfonsi Regis Catholicæ. Hoc tempore sedebat Romæ Gregorius Papa II. in imperio Anastasius, & post eum Theodosius III. Hic Anastasius nequissimus fuit, qui Philippum Imperatorem prædecessorem suum iugulauit. Theodosius vero Anastasium depositus, & fecit presbyterum ordinari. Hic gesta VI. synodorum fecit describi. Tandem à Leone Papa depositus clericus effectus in pace quieuit,

50 De Fafilla II. Rege Hispaniæ post dictam cladem, & de gestis suo tempore.

CAP. II.

FAFFILLA filius Pelagii, II. Rex fuit in principatu Hispaniæ post illius cladem, & xxxix. ab Athanarico primo Rege Gotthorū, incepit regnare anno Domini DCCXXX. regnauit annis II. Hic magnus venator fuit, & à quodā vrso quē insequebatur occisus. Nō parua dementia est sese periculis exponere, cuin necesse non sit, maxime vero cum feris voluntarie contendere, vt de Adonide legimus ab a pro imperfecto, & Ati Crœsi filio, qui Adrasti hospitis hasta transfigitur, dum aprū petit. Qui enim feras insequitur, dignū videtur, vt à feris lædatur, fera enim bestia se natura tuetur, cū per sequentē ferit: homo vero cōtra naturam agit, eū bestiam non lædenter persequitur. Cuius tempore Gregorius III. Romæ

Fafilla Venator magnus.

Gregorius III.

Leo III. Imp. sedebat: in imperio vero Leo III. quo tempore Saraceni Constantinopolim obsedebunt, & plurima damna intulerunt. Huic Leoni Imperatori successit filius eius Constantinus V.

De Alfonso primo dicto Catholicus III. rege post cladem Hispanie, & de eius genealogia & gestis.

C A P. III.

AL F O N S V S primus dictus Catholicus, III. Rex fuit in principatu Hispaniae post eius irruptionem, XL. vero ab Athanarico primo rege Gotthorum, regnauit xix. annis. Hic gener Pelagii ex regum Gotthorum genere descendit. Fuit enim ipse Alfonsus filius Petri ducis Cantabriae de genere Recharedi gloriosi Regis Gotthorum, qui ante cladem Hispaniae haeresin Arianam extirpauit. Veluti enim fide & opera Constantini Magni in VI. synodo precisa est haeresis Manichaeorum in oriente: sic in occidente eadem religione & fide Alfonsus Arianam haeresin extirpauit. In Italia vero Gratianum Cæsarem haeresin extirpasse legimus, & ad rectam fidem perduxisse, qui libros beati Ambrosii contra eandem haeresin ab omnibus recipi obtinuit. Incepit autem regnare anno domini DCCXXXI. dictus est Catholicus, quia fidei documenta obseruabat. Hic in omni parte Hispaniae multa oppida & castra obtinuit à Mauris. Deinde Astoricam, rursus Legionem vbi sedem regiam posuit, campos etiam Gotthicos, & plurima castra in Castella deuicit. Sed quid hæc minima commemoramus? Fuit gloriosissimus & victoriosissimus. nam ingentes victorias contra Sarracenos obtinuit, & plurimas prouincias, ciuitates, & oppida à Mauris occupata mira animositate lucro fidei adiecit. Inter cætera recuperauit Portum, Bracham, Vi-seum in Portugalia, deinde Beiar, Ledesma, Zamoram, Salamanticam, Simancas, Duenas, Saldanam, Mirandam, Segobiam, Curugnam: in Galicia Transmieram, Garnicam, & prouinciam Barduliae quæ nunc Castella vetus appellatur, Ordunam, Viscaiam, Bitoria, Pampilonam & Nauarram, Pancoruo, & quasi usq; ad montes Pyrenæos. Deinde Alfonsus re & nomine Catholicus omnes ecclesiæ à Mauris destructas reparauit, quibus calices & ornamenta donauit. Merito igitur hic excellentissimus rex post irruptionem Hispaniae ac post Pelagium I. instaurator patriæ recte dici potest: vt alter Camillus Romanus, qui urbem à Gallis obsecram liberauit, etiam recipientes aurum pro tributo expulit, & adepta libertate vocatus est alter Romulus, vt ait Liuius. Rursus idem Alfonsus vt alter Iosua amissa patrum suorum haereditatem (vt scriptura commemorat) expugnauit insurges hostes, vt consequeretur haereditatem perditam inuocauit Altissimum, & impugnauit inimicos vndique: & vt alter Natan ornavit templum usq; ad consummationem vitæ, vt laudarent sacerdotes nomen sanctum domini. Denique Alfonsus ipse tam feruentissimi zeli fuit ad augendam Remp. Christianam, vt sèpe dissimulato habitu castra Maurorum exploraret, qui plerunque cognitus fuit, sed mira strenuitate euasit: imitatus Mutiu Scæuolam, qui obsecra vrbe à Porsena Rege Hetruscorum iuit in castra Regis, vt eum interficeret, loco cuius occidit Secretarium. Captus igitur & ad Regem ductus constanti animo affirmauit peccasse, quia Regem occidere decreuerat, manumq; in igne positam combussit. Qua animi constantia Rex ab obsecrione recessit. Sed iam Regis Alfonsi prolem referamus. Igitur ipse Alfonsus ex filia Pelagii genuit Froilam & Aurelium, qui regnauerunt post eum successive. Genuit & Egimadam quæ fuit vxor Silonis, & propter eam regnauit: & Ilmaraū patrem Veremundi Regis: & Mauregatum ex concubina. Incepit regnare anno domini DCCXXXI. fuit piissimus, & Deo & hominibus dilectus. Suo tempore sedit Romæ Zacharias Papa: in imperio Constantinus quintus. Hic fuit patre peior. quia sacrificia dæmonibus immolauit. Tandem pessimi incendi plaga percutitur, & clamás adhuc viuus igni simul inextinguibili traditus miserabiliter moritur.

Alfonius re & nomine Catholicus instaurator patriæ dicti meretur.

Alfonius cum Mutio Scæuola comparatur.

De Froila primo, qui tertio loco post cladem Hispaniae regnauit, & de eius genealogia & gestis.

C A P. IV.

FROILA huius nominis primus, Alfonsi filius quartus Rex fuit post Pelagium, sed XLII. post Athanaricum primum Regem Gotthorum. Incepit regnare anno domini DCCLII. regnauit annis xiiii. Hic contra Sarracenos Gallicam infestantes bella felicia egit, LIII. millibus Arabum cæsis, à quibus ditissima spolia & diuitias consecutus est. Maiorem certe in ea re laudem consecutus, quam Cæsar qui totidem Gallorum: item quam Marius qui Cimbrorum multa millia imperandi gratia occidit, cum hic religionis, non ambitionis causa

causa hoc fecerit. Nauarros rebellantes inuasit, Vascones infestos subdidit. Tandem in Asturiis ab Aurelio fratre suo iniuste regnandi gratia propriis manibus occiditur, idemque frater filium interfecit fratri, nomine Veremundum, quasi pro satisfactione adoptauit, imitatus Ptolemæum, qui teste Valerio Memphitem filium suum, quem ex Cleopatra, eadem sorore sua & vxore, sustulerat, optima spe puerum, in conspectu suo occidi iussit: nec ea fæuitia contentus, caput, manus, & pedes eius abscisso manibus contrectauit, naribusque applicans, dicebat: optime olere filium hostemque occisum. Tandem membra ipsa incisa chlamyde cooperta pro munere natalitio matti suæ misit. Demum tantum flagitiū arbitrans beneficio delere, alterum filium parti regni præfecit. Similis regnandi cupiditas Romulum, Atreum, Polynicem ad tale facinus impulit. Ferunt Hispanorū annalia quendam veteranum militem dixisse Alfonsο Catholico patri huius Froilæ, ut modū daret in successione regni. videbat enim Aurelium omne periculum subitum regnandi gratia. Ad quem Alfonsus verba Magni Alexandri retulit, ut ait Q. Curtius. designans enim Froilam, Nefas, inquit, est fortis viro alium quam virum fortē succedere, aut tāti regni opes aliis quam fortibus & probatis viris relinqui: & subdit, Talem quippe vobis in regno dimitto, sed futuri periculi timorē non aufero. Tempore suo in cathedra Petri sedebat Stephanus secundus: in imperio Constantinus sextus cum filio Leone quarto. Hic Leo cupiditate ductus à crucifixo cuiusdā ecclesiæ coronam habētis lapides preciosos asportauit. Cum igitur eandem coronam in capite portaret, exierunt lapides & gemmæ, ipse quē febre mortuus est: post quem deuenit imperiū in manus vxoris Irenes dictæ & Constantini filii secundum Sicardum.

De Aurelio quinto Rege Hispanie post cladem.

C A P. V.

AURELIUS filius Alfonsi Catholici, quinto loco regnauit post cladem Hispaniæ, sed XLII. Rex fuit ab Athanarico I. Rege Gotthorum, regnauit annis sex. Hic post interfectionem fratris sui cœpit regnare anno domini D C C L X V I. Huius Aurelii tempore serui per omnes Hispanias contra dominos surrexerunt, sed Aurelii industria verberati in pristinam seruitutem sunt redacti. Voluerunt enim imitari Scythas, de quibus Herodotus ait: quia cum persequerentur gentes Cimmerias, Asiam ingressi sunt, & Medos imperio eiecerunt, quod x x v i i. annis tenuere. Reuersi itaque in patriam inuenerunt vxores impatientia libidinis cum seruis concubuisse. Quare opus fuit, ut serui cōtra dominos armā sumerent: qui superari non potuerunt, nisi domini eos verberibus, non gladiis compimerent, fueruntque electi cum prole extra patriam. Ex his originem ducunt populi qui appellantur Sindi. De quibus Valerius Flaccus ait:

*Degeneresque ruunt Sindi, glomerantque paterno
Crimine nunc etiam metuentes verberaturmas.*

Hac de causa Scythæ quoscunque capiunt seruos, occidunt. Sic & in Sicilia ingens sedatio seruilis insurrexit cōtra dominos, plus quā triginta millia, quorum insolentiam Fulvius & Rutilius represserunt, & teste Iustino, viginti millia ex eis trucidarūt. In Minturnis vero cccc l. serui in cruce suspensi fuere. Apud Suebam quoque quatuor millia seruum tumultuantium à Q. Metello & Gneo Seruilio oppressa sunt. Regnante autem eodem Aurelio, sedebat Romæ Paulus primus: in imperio Leo quartus.

De Silone sexto Rege Hispanie post cladem.

C A P. VI.

SILIO frater Aurelii, gener Alfonsi Catholici, post Aurelii obitum sexto loco regnauit post Pelagium, sed post Athanaricum primum Regē Gotthorum quadragesimo tertio loco regnum suscepit, regnauit annis octo. Hic vxorem duxit Odisindā sororem Regis Froilæ, & Alfonsi filiam, propter quam regnum simul & pacem obtinuit. Nuptiæ enim saepe ex regia stirpe conciliant regnum, vt olim accidit multis Regibus Syriae, Macedoniae, & totius orbis. Incepit autē regnare anno domini D C C L X X I I. Hie pacē ignobilē firmauit cum Arabibus, sed tandem male ei fuit obseruata, vt in eo verificaretur, Quia qui turpem pacem conficit, honestum bellum patitur. In pœnam quidem pernicioſæ pacis iusto Dei iudicio graue bellum & improium à Mauris sustinuit; vt de eo propheta dicere visus sit: Decepisti populum tuum, dicens, Pax erit vobis, & ecce gladius. Et iterum, Curabant contritionem populi cum ignominia, & dixerunt pax, & non est pax. Tādem correctus de turpi pace vtiliter postea cōtra Mauros bellauit. Deniq; Gallicā rebellantē

Serui per Hispanias contra dominos surgunt.

domuit. Eo tempore sedet in cathedra Petri Constantinus secundus natione Romanus, & Stephanus natione Syrus: in imperio præfuit Constantinus septimus. Hic Constantinus cum matre sua Irene nomine imperauit annis decem, quorum tempore cōgregata est Nicena synodus ccccl. patrum. Hic Constantinus matrem priuat imperio, & solus imperat, ut Ninus iunior matrem Semiramim regno Babyloniae. Ipsa vero Irene mater erexit sibi imperio rancore stimulata Constantinum filium exoculans, vita & imperio priuat, & sola tribus annis imperat. Hanc Irenem, quia Carolo nubere voluit, Græci in monasterium intruserunt, & Nicephorum Imperatorem elegerunt.

De Mauregato septimo Rege Hispaniae post eius cladem, & de gestis suo tempore.

CAP. VII.

MAUREGATVS Alfonsi Catholici naturalis filius Silone defuncto per tyrannidem regnum occupat, nam Sarracenis confeederatus eorum auxilio fatus regnum obtinuit. Et sic numeratur septimus Rex à Pelagio primo Rege post cladem Hispaniae, sed quadragesimus quartus ab Athanarico primo Rege Gotthorum, regnauit annis tribus. Hic Mauregatus Pseudophilippo similis fuit, qui licet spurius, regnum tamen per tyrannidem occupare conatus est, Alfonso Catholico patris suo valde dissimilis. Ille enim talis fuit, ut nullus clarioribus viris fuerit deditior, isto vero nullus turpioribus coniunctior: illo nullus principum melior, isto nullus hostis deterior: illo nullus principū suo tempore castior, isto nullus voluptatibus inclinatior: illo nullus liberalior, isto nullus rapacitate auarior: illo nullus animosior, isto nullus timidior. Ipse enim quadam animi malitia in Dei offendam ut Sarracenis placet, certas virginēs pro tributō annuatim mittebat. Qua de re Deo & hominibus ingratus est, & in quinto anno regni prauus in Prauia Asturiae prouincia mortuus & sepultus est. Cum enim variis voluptatibus & deliciis deditus foret, euenit ut ignauus, imbecillis, ac pusillanimis euaderet. Nam qui tā turpibus seruiebat vietiis, necesse erat tam turpia tributa præstaret. Scriptum est enim per Sapientem: Manus fortium dominabitur: quæ autem remissa fuerit, seruiet ignobiliter. Hoc est certe illud funestum tributum, de quo in Threnis propheta lamentabatur inquiens: Contritæ sunt virgines populi mei. Et sequitur, Quis audiuīt talia horribilia. & iterū, virgines eius squallidæ, oppressæ amaritudine. Nec aliud tributū deplorabat Ieremias: Audite (inquit) obsecro vniuersi populi, & videte dolorem meum. Virgines meæ abierunt in captiuitatem inimicorum suorū. Eo tempore sedebat Romæ Adrianus primus: in imperio Nicephorus Cæsar. Hic imperauit apud Constantinopolim annis nouem, & post eum Stauratius filius eius secundum Sicardum.

De Veremundo primo, qui octauo loco in Hispania regnauit post cladem, & de gestis suo tempore.

CAP. VIII.

VEREMUNDVS huius hominis primus, filius Bilmari filii Alfonsi Regis Catholici, fuit octauus Rex à Pelagio, ab Athanarico primo Rege Gotthoru xlv. Hic regnare incepit anno domini DCCCLXXXI. regnauit annis duobus. Hic Mauregato mortuo in regem assumitur. Fuit magnanimus: recolēs tamen ordinem diaconatus suscepisse, regno sponte cessit post duos annos, & consobrinum suum Alfonsum, qui ad Nuarros conseruatur, in regno substituit successorē, relicta vxore sua in religione: ex qua duos filios suscepit, Ramirum postea Regem effectum, & Garsiam. Hic Veremundus Imperatorem Lotharium imitatus est, qui partito inter filios regno, seculo renūcianuit, ut ante animo conceperat, & monachus effectus est, magisque orationibus suis quā filiorū armis regno profuit. Imitatus est deniq; Lycurgum, qui filio fratris facto adulto regnum restituit. Hoc tempore sedebat Romæ Papa Leo tertius: in imperio Michael apud Constantinopolim annis duobus. Huius Imperatoris & duorum prædecessorum, videlicet Nicephori & Stauratii, imperium orientale (ut inquit Sicardus) ad nihilum redactum est.

De Alfonso secundo, cognominato Caſto, qui fuit nonus Rex post Hispaniae desolationem, & de gestis suo tempore.

CAP. IX.

ALFONSVS secundus, cognominatus Caſtus, filius Regis Froilæ filii Alfonsi Catholici, incepit regnare anno Domini DCCCV. Hic nonus Rex fuit à Pelagio primo Rege Gottho

Gotthorum post cladem Hispaniae, sed XLVI. ab Athanatico primo rege Gotthorum, regnauit annis XLI. Sobrius autem & pudicus admodum fuit, pius & humilis. Ideo recte *Alfonsi elegiū.*
 nomen Casti sortitus est. Quare Deus ei præcipuas contulit viætorias, quia scriptum est: Vir humilis loquetur viætorias. Nam magna Arabum multitudo Asturias ingressa est, quam Alfonsus Deo duce prostrauit, LXX. millibus Arabum cæsis. Ædificator fuit præcipuus ecclesiarum, inter quas Ovetensem & Astoricensem cōstruxit & dotauit: & ut cultus Dei augeretur, plurimum fuit sollicitus. Quare auxit Deus domum & regnum suum. gratissima est enim Deo templorum ædificatio & reparatio. Nam ut sacra scriptura com-
 memorat, Abraham quamprimum ædificauit in terra Cham altare Domino, illico audi-
 re meruit, Tibi & semini tuo dabo terram hanc. Sed & Salomon quia prius ædificauit do-
 cum Dei, quam palatum regium, auxit Deus regnum suum, & siluerunt coram eo omnes
 inimici eius. Demum hic Alfonsus Gotthorum pristinam gloriæ pene extinctam ad
 hominum memoriam reduxit, & ad eandem ecclesiam Ovetensem reliquias sanctas ex
 Toleto & alijs partibus honorifice transportauit. Hic rursus (vt à multis fertur) vicit Ca-
 rolum Magnum regem Francorum, & Roladum, & cæteros à seculo famosos, dictos Pa-
 res, apud montes Pyrenæos, in valle, quæ hodie Hospita vallis dicitur. Iste Alfonsus reli-
 gione & pietate Constantinum Magnum imitatus fuit, Numam Pompilium superans.
 Nec mirum si exteriores deuicit hostes, qui inteiiores superauit, carnem videlicet ad libi-
 dines prouocantem. Nam Hieronymo teste, Judith castitas hostem Holofernem vincere
 meruit, quæ sœuissimū sui hostem superare potuit. Hoc tempore sedid Romæ Stephanus
 quartus, & Paschalis, & Eugenius: in imperio Carolus Magnus filius Pipini secundi. Hic
 Carolus fuit coronatus à Leone Papa tertio, in basilica sancti Petri, cum regnasset super
 Francos annis XXXII. hic primus Francorum Romanis imperauit annis XI. & cum
 Michaele & Nicephoro imperantibus apud Constantinopolim concordauit, vt inuicem
 se iuarent, & fratres appellarentur, & Græcus imperator haberet orientem, Carolus ve-
 ro & successores occidentem.

*De Ramiro primo, qui fuit decimus Rex post Hispaniæ cladem, & de gestis suo
 tempore.*

CAP. X.

RAMIRVS huius nominis primus, filius Veremundi Regis prædicti, decimus rex fuit à Pelagio, sed XLVII. ab Athanatico primo rege Gotthorum, regnauit annis sex, mensibus nouem. Incepit autem regnare anno Domini DCCXXII. Hic dum in Castella pro accipienda vxore moram traxisset, quidam Nepotianus Comes Palatinus tentauit regnum occupare. Cui Ramirus festina & armata manu restitit, & tandem eum fugavit, quem iterum bello cepit, & in monasterio vitam finire fecit. Hic Ramirus adeo dilexit Garsiam Infanteum fratrem suum propter virtutes & merita sua, vt eum secum cōregnare fecit, & ita cuncta gubernabat, vt Ramirus. Inter quos fuit singularis unitas, nec unquam audita est scintilla discordiæ. Suo etiam tempore gens Normannorum innumera littori- bus Galliciæ applicuit, cui Ramirus occurrit, & cum eis conflixit. Tandem septuaginta nauibus Normannorum succensis, & copiis eius fusis, qui euaserunt, inglorii abierunt. iustus est enim Deus, cui (Iesaiæ teste) ingrata est omnis violenta prædatio, & (vt ait Iob) iudicat opera & scelera aliena occupantium, quia dignum est, vt propriis careat, qui aliena rapere conatur, vt illud Prophetæ in se experiatur: Væ qui deprædaris, quia deprædaberis. Hic felix rex cum Saracenis apud Calagurram decertauit, in quo bello sanctus Iacobus apparuit, & cæsa sunt multa millia Arabum, & Calagurra cum adiacentibus partibus in ditionem Ramiri deuenit. Bello inquam apparuit sanctus Iacobus, non ficte, vt olim de Castore & Polluce finxere Romani. Merentur catholici principes diuina auxilia, cum infideles persequuntur zelo ampliandi legē Dei, non augendi regna temporalia. Sic Ma- chabæis pro lege Dei sui certantibus contra Timotheum, visus est sensibiliter de cœlo vir Dei Iudeis auxilia præbens, & Iudam in columem seruans: & iterum contra Lysiam ap- paruit sanctus Dei de cœlo in veste candida, hastam contra hostes vibrans. Tandem obiit Ramirus in Domino. Tempore huius regis præfuit sedi Romanæ Valentinus, deinde Gregorius quartus: in imperio sedid Lodouicus primus cognomento Pius, Caroli Ma- gni filius. Hic fuit natura ipsa clementissimus, ideo vocatus est Pius: imperauit annis vi- ginti sex.

*De Ordonio primo qui in Hispania undecimo loco regnauit post eius
cladem, & de gestis suo tempore.*

C A P . XI.

ORDONIVS Ramiri filius regnauit anno Domini DCCCXXVII. & fuit vndeclimus rex à Pelagio, ab Athanarico vero primo rege Gotthorum XLVIII. regnauit annis decem. Hic genuit quinque filios, Alfonsum, Veremundum, Nunium, Ordonium, & Froilam. Hic aduersus Vascones rebellantes exercitum congregauit, quo simul & patriam subiugauit, quam paululum seuere rexit, regem quendam Iuda imitatus, qui populum Edom rebellantem, & ne ei foret subiectus summopere conantem, graui seruitute affixit, dignū iudicans, vt qui humanitatis dulcedinem non sapiunt, acerbitas pocula degustent. Hic Ordonius in reditu Arabes inuenit patriam depopulantes, quos vicit atque fugauit: & iterum Muzam principem Sarracenorum patriam infestantem deuicit, decem milibus militaribus cæsis, & Lopus filius Muzæ qui in Toletō principabatur, Ordonio se subiecit. Hic Cauriam Salamanticam recuperavit. Huius Ordonii tempore sedit Romæ Sergius, in imperio Lotharius huius nominis primus, Lodouici filius, qui solus impetrare tentauit. Sed fratres eius Carolus & Lodouicus contra eum insurgunt, & magna vtrinq; strage secuta pax initur. Nam regno diuiso Carolus in Francia, Lodouicus in Germania, Lotharius vero qui maior natu erat, tenuit Italiam, & eam partem Franciæ, quæ dicitur Lotharingia, ab eodem Lothario sic dicta. Deinde Lotharius seculo abrenuntiato habitum monachalem suscepit, & regnum filiis diuisit.

*De Alfonso cognominato Magno, qui duodecimus fuit post illius
cladem, & gestis suo tempore.*

C A P . XII.

ALFONSVS huius nominis tertius, cognominatus Magnus, filius Ordonii, duodecimus Rex fuit à Pelagio, ab Athanarico vero XLIX. incepit autem regnare anno Domini DCCCXXXII. regnauit annis quadraginta, genuit quatuor filios, Garsiam, Ordonium, & Froilam, & hi tres successiue regnarunt: Genuit & Gundissaluum archidiaconum Octensem. Contra Sarracenos victoriosus fuit, & plurima sibi loca subiecit. Inter cætera subiugauit Alabam, Colimbriam cepit atque Viseum & alias vrbes in Portugalia, & catholicos terminos dilatauit. Hic amator fuit pietatis & iustitiae, & bella contra Arabes affiduo gessit, & Galliam Gothicam, & populos Vasconum, & Nauarrotū non paruas terras quas Arabes detinebant, flamma & cædibus coarctauit, ecclesias plurimas ædificauit, Constantinū & plurimos Christianissimos imitatus, qui firmamentū imperii in religione & fide collocarunt: quod & gentiles Cæsares egerūt, falsos deos colétes. illi enim (teste Valerio) ita se humanarum rerum commercia gentiumq; cuncta imperia obtinere existimauit, si diuinæ potentiae bene atque constanter fuissent famulari. Tandem hic Alfonsus filium Garsiam sibi reconciliauit, & contra Arabes eum misit, qui duodecim millia cæcidit. Hic princeps Alfonsus etsi catholicus & animosus fuerit, crudelitate tamen simul & ingratitudine non caruit, quendam ex regibus Israhel imitatus, de quo scriptura commemorat, quia pietatem & religionem sua crudelitate maculauit. Nam Veremundū, Nunium, Ordonium, & Froilam, fratres suos oculis priuauit, quia (vt fertur) in eius necem conspirabant. Sub hoc Alfonso militauit strenuus ac nominatissimus miles Bernardus de Carpio, cuius ad regem fides, ac ad parentes pietas, & clarissimarum victoriarum felicitas nullā obliuione delebitur. Huius Bernardi patrem nomine Sandias Comitem, virum præstantissimum, Rex Alfonsus quorundam æmolorum suorum suggestione captiuauit, tanquam parū sibi fidum. Nam (teste Æmilio Probo) est hoc cōmune vitiū apud magnos principes liberasq; ciuitates, vt inuidia gloriæ comes sit, & libenter iis detrahunt, quos virtute eminere altius videt. Tanta enim erat patris & filii in rebus bellicis & omniū virtutum genere præstantia, vt cæteri magnates æquo animo eum nō intuerentur: quare Regi de eis obloquebantur. Bernardus igitur saepè Regē suppliciter exorauit, vt eius genitorem libertati donaret, nec inuidis suis aures daret. id etiam expetebant ingentia patris & nati obsequia eidem Regi præstata, illud præcipue quo idem Rex fidei Bernardi exploratissimum argumentum agnouit. Nam cum apud Beneuentum Alfonsus contra Mauros prælium consereret, quippe qui imperfecto eius equo & in terra prostratus, & multitudine hostiū obfessus, extremo foret periculo adductus, nihilominus fidelissimus Bernardus de suo equo descendens Regi assignauit. Quo egregio facinore & insigni fidei experimento

rimento è manibus Arabum Regem exemit, vt alter Ionathas, qui se tunica spoliauit sua,
 & eam Dauid dedit, ne imminens periculum incurreret: imitatus illum fidelissimum ser-
 um, quem Valerius commemorat, qui vt dominū proscriptū à morte liberaret, permu-
 tatis cum eo vestibus & domino per posticum missio, sese dominum quem hostes quære-
 bant, finxit: imitatus denique amicum Brutī, qui videns hostes Brutum inuestigasse, ille
 falso se Brutum asseruit, vt vere Brutum liberaret. Sed verum est quod Sapiens ait, *Quia*
ingratus sensu derelinquit liberantē se, & vix dimidium reddet qui solidum debet. Rursus
 Bernardus recolebat aliud nō inferius beneficium. Cum enim ciuitas Zamorensis à Sar-
 racenis obsideretur, præsidiis, copiis, ac strenuitate Bernardi ab hostibus liberata est: quo
 tempore Rex Alfonsus eidem Bernardo patrem liberaturum pollicitus fuerat. Verū quia
 ingrati animus causas semper inuenit, ne referat, & nunquam de reddendo recolit, qui
 semper de nocēdo cogitat, quia scriptū est per Sapientem: *Ingratus etiam si potuerit red-
 dere, aduersabitur:* Rex ipse post plurimas preces respondit Bernardo, nullo pacto patrem
 velle liberare. Ipseq; Bernardus, vt alter Quintus Crispinus, quem Valerius commemo-
 rat, qui ingratum contra se principem prius monere quam vincere maluit, iterum regem
 hortatur, vt patrem relaxet. Rex vero comminationem ei mortis indixit, si de ea re am-
 plius loqueretur, vt de eo Sapiens loqui videretur, *Quia ingratus conuictia & maledicta*
reddet ei, & pro honore & beneficio reddet contumeliam. Bernardus igitur suis & ami-
 corum copiis fretus terras regias vastat, & inuidus, sed voluntaria pietate motus, maxi-
 mas deprædationes subditis regis infert. Contra quem rex exercitum mitrit. Sed quia pie-
 tas ad omnia valet, Bernardus regis exercitū deuicit, & duces exercitus captiuauit, quos
 eo pacto regi transmisit, vt patris liberationem obtineret. Quorum precibus, simul & o-
 mnium regni magnatum instantia rex ipse deuictus annuit, & solenniter pollicitus est pa-
 trem Bernardi liberare, si Bernardus castrum del Carpio regi assignaret. Idq; egit Bernar-
 dus illico libens. Rex vero misit ad urbem Legionenses, vt pater Bernardi duce retur: sed
 quatuor ante diebus obierat. Quæ res cum regi secreto innotuisset, iussit corpus examine
 certis vnguentis & aquis calidis perungi, & optimis panis vestiri, supra equum vt viuus
 erederetur, putans promissioni fecisse satis mortuum reddere, qui viuum dare promis-
 erat. Cum igitur rex intelligeret aduentum eius, obuiam ei fecit, & Bernardo patrem assi-
 gnauit. Qui vt primum eum mortuum cognouit, inconsolabiliter lacrymatus est. Cui rex
 loco consolationis, quæ pro causa & tempore debita erat, grauiter comminatus est, vt o-
 mni mora postposita à regno exiret. Quod sine mora expleuit Bernardus, & ad Carolum
 dictum Caluum, regem Franciæ, se transtulit. Sed nec inuidiam fugit à suorum conspe-
 ctu recedendo. Quinimo quanto maior fuit eius gloria, tanto amplius æmulos compara-
 uit, eumq; absentem persequebantur. Ille tamen tantam ingratitudinem, dicam inaudi-
 tam inuidiam, passus, à caritate patriæ recedere non potuit. in Galliis enim militans salu-
 berrima auxilia patriæ contra Mauros tulit, maiore cōsecutus gloriā odio quam obsequio
 æmulorum. Non parua fuit huius principis ingratitudo. Nec aliter Themistocli accidit,
 qui cum principi Græciæ tantum præsidii & consilii impendisset, vt per eum rex vitam,
 simul & Græciam recepisset, tamen eo vsque ingratum eum Themistocles sensit, vt pro
 cuius vita & regno paulo ante triumphauerat, non debitam sibi vicem, sed nec misericor-
 diam reperiens, ab eo effugere cogeretur. Sic rursus, vt apud Machabæos legitur, Deme-
 trius egit, qui cum de manu hostium Antiochenorum à Ionatha sepe liberatus esset, pau-
 lo post se ab eo alienauit, quem valide persecutus est. Sic & Ios rex Iuda pro maximo
 à Ioiada pontifice recepto beneficio maximam ingratitudinem persoluit, cum filium e-
 ius occidit, vt apud Paralipomena scriptura sacra commemorat. Habent tamen quæ-
 dam Hispanorum annalia Alfonsum regem post hæc omnia sibi Bernardum ob sua in-
 gentia merita reconciliasse, ambosque contra Sarracenos glorioſa simul bella gessisse.
 Nec aliter Salinatori & Neroni accidisse Valerius refert. Cum enim inuidia Neronis per
 ingratum senatum missus esset in exilium, Senatus cognoscens ingrate egisse aduersus
 Salinatorem, qui plurima Romanæ Reipublicæ beneficia præstiterat, illum cum honore
 reuocauit, atque simul & Neronem consules creauit. Qui pristinæ inimicitiae obliti a-
 pud Metaurum fluum quinquaginta millia Pœnorum captiuarunt. Sic Marcus Lepi-
 dus & Fulvius: sic Scipio & Tiberius depositis grauissimis inimicitiis in miram vtilem-
 que Reipublicæ amicitiam deuenere. Refert Lucas Tudensis tempore huius Alfonsi
 tertii apud Cordubam à Sarracenis tunc occupatam, regnasse quendam Machometum
 nomine, qui cum quadam die ad amœnissimum viridarium vatiis & odoriferis arboribus
 & rosis constitutum diuertisset, ait ad eum vnuis miles: O quam pulcher, quam dulcis, sapi-
 dus, & delectabilis est hic mundus, si homines nō essent morituri. Ad quē Rex, Erras, in-
 dus

quit grauiter in eo quod loqueris. Si enim non esset mors, vtique ego non regnasse. Ad quem rursus quidam sapiens qui aderat, Graius, inquit, tu erras, ô rex, dum ideo caram habes mortem, quia tibi regnum attulit. odias ergo mortem necesse est, quia tibi breui regnum auferet. Quare tu magis præ cæteris timere debes mortem, qui magis cæteris perditus es per mortem. Adde quia si dulce putas regnare, amarissimam puta & mortem, quæ ne regnes efficiet. Mihi igitur crede, ô rex, mortem minus timet (teste Romano Vegetio) qui minus delectationis minusq; terrenæ habet felicitatis. mors enim quæq; suauia spernit, odit alta fastigia, quæ diu stare non sinit. Ad quem rex, Quid igitur regnare iuuat? At ille, Vt honore rex solum fruatur & gloria. Cui autem (teste Aristotele) hæc non sufficiunt, tyrannidem exercere, non regnare, dicendus est, nec regnat, quem ratio non regit. 10 Eo tempore sedet Romæ Leo 111. & Iohannes v 111. demum Benedictus 111. & Nicolaus primus: in imperio præfuit Lodouicus 11. Lotharii filius, de quo paulo ante diximus.

*De Garsia primo, qui fuit in Hispania XIII. rex post eius desolationem,
& de gestis suo tempore.*

C A P . XIII.

In initium imperii Garsia regis Gotthorum quinagesimi. **G**ARSIAS primogenitus Alfonsi x 111. rex fuit post cladæ Hispaniæ, post Athanari- 20 cum vero primum regem Gothorum quinagesimus. Incepit autem regnare anno Domini D C C C L X X X I I I . regnauit annis 111. Hic Arabum terras duris incursionibus afflixit, & breui tempore præclara bella contra Arabes confecit. Inter cætera deuicit & captiuauit Aiolas Regem Maurorum, & cum magna præda rediuit ad propria, & cum religiosissimus & catholicus foret, preciosiora spolia ecclesiæ sancti Salvatoris Ouetensis contulit, imitatus Gratianum Cæsarem, qui vota sua Deo dirigenſ inæstimabilem hostium multitudinem apud Argentariam Galliarum oppidum incredibili felicitate prostrauit, & Roman rediens liminibus sancti Petri partem spoliorum dedicauit: quam siquidem victoriæ cultura rectæ fidei & eximiæ religionis tribuit. Sic & Iosua ob eius religionē & ad Deum deuotum cultum Gabaonitas mirabiliter cœcidit. Gedeon quoque religione plus quam armis deuicit. Garsias igitur post tres annos propria morte obiit, sepultus apud Ouetum. Eo tempore sedet apud sedem apostolicam Adrianus 11. in imperio Carolus 11. cognométo Caluus, rex Francorum, Ludouici 11. filius. Hic audita morte imperatoris nepotis sui properat & Iohannem Papam vi 111. & Romanos sibi concilians, imperator efficit secundum Vincentium: contra eum tamen a Ludouico fratre suo rege Germaniæ bellum paratur, quia eo inconsulto imperium usurpauit. Tandem cum ab Italia rediret in Franciam, creditur veneno extinctus.

*De Ordonio II. qui decimo quarto loco in Hispania regnauit post cladem,
& de gestis suo tempore.*

C A P . XIV.

Ordonii pietas & misericordia. **O**RDONIVS II. frater Garsiae prædicti, x 1111. rex fuit, & l 1. post Athanaricū pri- 50 mum regem Gothorum. Incepit regnare anno Domini D C C C L X X X V I I . regnauit annis v 111. mensibus v 1. Hunc Ordonium Alfonsus præfecerat Galliciæ adhuc vi- uens. Hic prudens & sagax fuit, in bello captiuum duxit principem exercitus regis Cor- dubæ, & plurimas alias victorias contra Arabes obtinuit, totam fere Lusitaniam deuastauit, & castrum Alarim occupauit, ecclesiam Legionensem plurimum decorauit & dotauit. Semel tantum fuit victus à Mauris, quo bello fuerunt captiuati Legionenses & Astori- censes Episcopi. Hic Astoricensis Episcopus Pelagium nepotem obsidem dedit, & tandem apud Cordubam per Abderramem regem Sarracenorum martyrio coronatus est. Ordonus ipse à principio tam pius & mansuetus fuit, vt Tito & Vespasiano & Antonino comparari potuerit. Verum quia insolens est regia dignitas & festinata prosperitas, glo- riā suā appetitu vindictæ maculauit, & nō mediocribus vitiis virtutes pristinas deho- nestauit. Sed verum est, quia (vt inquit Valerius) sicut aliqui degenerant à parentum no- bilitate & dignitate, sic aliqui degenerant à seipsis & pristina virtute & probitate: sicut Ne- ro, de quo quantum ad sui principatus initium dicit Seneca in libro de clementia: Nemo viuens homo vni homini tam carus fuit, sicut tu populo Romano difficile hoc fuisset, ni- fina-

Hi naturalis tibi bonitas inesset: qui tandem omnium nequissimus euasit. Ordonius ergo virtutis accessit, sed infeliciter ei successit. Nam pro eo quod impleuit iram suam iniquitate & dolo, ac loquutus est in fraude pacifica, regni Legionensis honorem & præminentiam perdere meruit, ut alter Tryphon quæ scriptura recolit, ne veritas fallat, quæ ait, propter iniustias & dolos regna trâsferri de gente in gentem. Hic enim Ordonius crudeliter & impie agens Comites Castellæ qui tunc regi Legionis subiiciebatur, sub securitate vocatos apud Carrionem dolo cepit, & tandem apud Legionem in carceribus occidi iussit. Fuerunt autem quatuor Comites sic interfici: Nunius Fernandi, & Donus Almudo Aluo, Didacus filius suus, & Fernandus Zul. Quæ res plurimum displicuit Deo & hominibus, & non parum virtutes Ordonii obtenebrauit. Fatendum est enim, iusta fuit regis indignatio contra Comites, qui vocati à rege suo pro iusto & pio bello venire contempserunt: veruntamen tam acrem vindictam inferre non debuit, præsertim cum violatione fidei à se præstite. Nam cum scriptum sit, *Quia iustus ex fide viuit, non recte iustitiam exercet qui fidem à se oblatam violat, quæ etiam hostib. seruanda est.* Hæc aliter fecit Ioab, ut scriptura cōmemorat, qui vocauit in pace Amasan ad colloquium, & quasi osculari vellet, in dolo eum percussit. Sic & Antiochus rex est locutus verba pacifica cōmorantibus in Ierusalē, & illico in dolo intruit super eos, & percussit plaga magna. Sed & Ismael apud Machabeos legitur Godoliam ducem Ezechiæ regis apud Masfad à se inuitatum ex insidiis occidisse. Sed tanta fidei violatio per Ordoniū perpetrata, perpetua vindicta punita est. Nam ob eam causam 20 prouincia Castellæ, quæ haec tenus regibus Legionis subiiciebatur, ob illud scelus à subiectione prædicta se subtraxit. Castellani enim regibus Legionis deinceps rebellaverunt, & iudices de nobilioribus patriæ elegerunt, videlicet Nuniū Rasura auum nobilissimi principis Fernandi Gundissalui Comitis, & Laynum Caluum proauum egregii bellatoris Rodericī Cidi: ex quibus descendunt reges Castellæ. Dicitus vero Ordonius genuit Alfonsum & Ramirum. Huius tempore sedit Romæ Ioannes VIII. in folio vero imperii Carolus III. Ludouici Germaniae imperatoris filius ac nepos ex fratre Caroli Calvi. Hic annuentibus sibi quibusdam Romanis imperium adeptus est. Hic Capitulatur. rotulus corpore & animo deficiens ab optimatibus repudiatur, & Arnulphum in imperatorem eligunt.

30

De Froila II. qui fuit XV. rex in Hispania post cladem, & de gestis suo tempore.

CAP. XV.

FROILA II. frater Ordonii, & filius Alfonsi III. decimus quintus rex fuit post cladem Hispaniæ, sed 111. post Athanaricum primum regem Gotthorum. regnare autem incepit anno Domini octingentesimo nonagesimo quarto, uno anno & duobus mensibus regnauit, genuit quatuor filios, Alfonsum 1111. & Ramirum 11. vterque fuit rex: item Ordoniū & Froilam. Hic saeuus fuit (occidit enim multos nobiles) & tandem lepra percussus est, vt alter Sylla Romanus. qui ob eius crudelitatem pediculari morbo percussus extitit. Digne quidem à vilissimis animalibus vita priuatur, qui nobilissimos homines morte affecit. Nihil egit memoria dignum. Eo tempore sedit Romæ Martinus 11. in impetio Arnulphus filius Caroli Magni nepotis ex fratre Caroli 111. Hic Arnulphus filius Caroli, non tamen legitimus, tandem imperator efficitur, & pedicularis moritur. nam irremediabiliter (vt fertur) ab eius corpore scaturiebant vermes, qua afflictione obiit. Huius tempore Franci imperium perdiderunt, quod apud eos fuerat circiter centum viginti annos.

50

De Alfonsō quarto, qui in Hispania decimo sexto loco post cladem regnauit, & de gestis suo tempore.

CAP. XVI.

ALFONSUS IIII. filius Froila, xvi. rex fuit à Pelagio primo rege post cladem Hispaniæ, & 1111. post Athanaricum primū regem Gotthorum: cœpit autem regnare anno Domini DCCCXCV. regnauit annis quinq; mensibus vii. Hic ex Ximena genuit Ordonium vocatum Malum: ipse vero Alfonsus monachus effectus regnum Ramiro fratri dimisit, & tandem pœnituit. Nam apostatauit à religione & Monasterio S. Facundi. Tandem

*Fides vel hostis fernandæ est.**Ordonii progenies.**Ioannes VIII.**Carolus III.**Froila vellet**Sylla.**Martinus 11.**Arnulphus filius**Caroli M. ne-**pos ex fratre Ca-**roli 3. pedicularis**moriatur.*

iuit Legionem vbi in Regem se erexit. Sed à fratre Rámiro captus & excæcatus fuit. Rámirus imitatus Ludouicum regem Francorum, qui Carolum Magnum filium suum pro eo quod apostatauit, & plurimis sceleribus genus regium maculabat, carceribus trusit atque excæcauit. Alter enim Julianus Apostata effectus erat. Ordonius vero filius huius Ordonius Alfo-
si filius truci-
datur. Alfonsi apud Cordubam interfactus est. Hoc tēpore præfuit sedi apostolicæ Stephanus v. & Formosus, & successiue Bonifacius i i i. in imperio vero Ludouicus ii. filius Arnulphi. In isto Ludouico cœpit deficere progenies Caroli Magni, & cessauit imperium Frácorum, & huius Ludouici tempore Italici cœperunt imperare. Hic Ludouicus propter tyrannorum Italiæ insolentiam non habuit benedictionem imperialem.

10

De Ramiro II. qui in Hispania XVII. rex fuit post cladem, & de gestis suo tempore.

C A P. XVII.

RAMIRVS II. frater Alfonsi, & filius Froilæ, x vi i. rex fuit post cladem Hispaniæ, sed L i i i. ab Athanarico. cœpit autem regnare anno Domini D C C C I. regnauit annis xix. mensibus ii. Hic genuit duos filios, Ordonium & Santium, qui ambo fuerūt reges. Hic bellis deditus contra Arabes victorias obtinuit. Nam sociatus nobili Fernando Gundissalui Comite Castelle, apud Osmam contra Arabes gloriosem obtinuit victoriam. Huic Ramiro Abenaye rex Cæsaraugustæ obedientiam & tributum dabat, qui tādem fiducia regis Cordubæ nedum rebellauit, sed Castellam ingressus est usque ad Simancas, vbi grauissimo bello commisso, tandem octoginta millia Arabum ceciderunt, & Abenaye proditor captus est. Vix tot millia hominum uno prælio cæsa reperimus, non à Romanis, non à Carthaginensibus, non denique ab Alejandro. Quare putandum est, pieque credendum, angelo duce, ut in castris Senacherib, tantam cædem contigisse. Clariores tamē victorias ac cæforum numerum latius infra tangemus, cum de Alfonso v i i. agemus. Ferunt Hispanorum annalia, quod cum Abenaye rex Maurorum prædictus cum magnis copiis Castellam intrasset, nonnulli Barones Ramiro persuadebant stipendiis admittendos esse quosdam Barbaros, dictos Alarabes, inimicos Abenaye: illique se velle Christianos iuuare pollicebantur, si eis salaria militaria soluerentur. Plures vero ex milibus Ramiri negabant Barbaris stipendia danda fore. Ramirus vero, ut alter Cato Senior, errare ultimos grauiter asseruit. Si enim Barbari (inquit) vicerint, non à nobis, sed ab hostibus mercedem exigent illis soluendam: quod si vici fuerint, nec à quibus stipendum petatur, nec qui petent erunt futuri. Ceterum cum parta victoria contra Abenaye regem Maurorum milites Ramiri de diuidendo spolia cōtenderent, quæ pauca admodum erāt, Ramirus singulis militibus singulos nummos argenteos solum distribuit, dicens quod apud Quintum Curtium, Alexandrum in pari casu dixisse fertur: Longe melius fore pauperes domum redire, quam diuites extra eam mori. Sic & Catonem Seniorem dixisse ait Polybius. Nam cum libram argenti militibus suis distribuisset, ait felicius esse ut multi cū argento quam pauci cum auro à bello reuerterentur. Habet annalia Hispaniæ contra hūc regem Ramirum rebellasse duos nobiles de regno Legionis, vocatos Fernandū Yuanens & Didacum Nunii, adeo ut Ramirus nullo pacto posset eos à seditionibus retrahere. immo facti sunt vassalli Aceffæ regis Sarracenorū, qui ab eisdem militibus instigatus cōgregato exercitu terras Ramiri hostiliter inuasit. Cui Ramirus adunatis gentibus suis animo se occurrit, & ut Deo placuit, Sarraceni vici & cæsi sunt: sed & capti illi duo nobiles, cōtra quos ventilato iuridico processu fertur capitalis sententia. Sed illico plurimi nobiles regni regi supplicarunt, ut eis ea vice indulgeret, supponentes capita sua si amplius rebelarent. Quibus rex Ramirus, ut erat natura clementissimus, Dono, inquit, vobis vitam illorum, experiarque an vincam beneficiis quos minis & terroribus flectere non valui. Quare sua illis bona restituo ac certas illi villas regio munere tribuo. Ipsi itaque milites conspecta tanta erga eos regis clemētia & beneficentia, deinceps fidelissimi omnium furerunt. Imitatus est Ramirus illum Principem quem Seneca in de beneficiis recolit, qui cum non posset quendam potentē militē sibi satis conciliare, vxore cōsuluit, quæ dixit ei: Fāc quod medici solēt facere, qui vbi visitata remedia prodesse nō possunt, tētant contraria. Tu ergo si seueritate nihil profecisti, nunc tēta per viā clemētiae. Ille igitur vxoris cōsilium sequēs ei nedū indulxit, sed munera dedit, fuitq; deinceps sibi fidelissimus, adeo ut illū hērodē faceret. Hic itaq; actus Ramiri clemētia & beneficētia plenus plures vite Ramiri insidiantes sibi deuotissimos & fidelissimos reddidit, ut verū sit quod idē Seneca ait: Quia grauiter errat, si quis extimat ibi tutū esse principē vbi nihil est tutum à principe. securitas enim

*Rebellio duorum
nobilium de re-
gno Legionis.*

50

Enim securitate pensanda est. Rursus hic Rex Ramirus maiores victorias obtinuerit, sed à fratre Alfonso impeditus est. Quem quia excœcauit, pœnitentia ductus monasterium sancti Juliani cōstruxit, ibique fratrem sepeliuit. Salubri cōsilio ductus pœnitentiam egit, ne comminas sibi cælitus pœnas luceret, vt à quodam sancto viro dicitur habuisse, dicēte Salvatorem: Si dixerim impio morte morieris, & egerit pœnitentiam à peccato suo, conuertar ad eum, & si pœnituerit, ego pœnitentiam agam super malo quod cogitauim. Hoc tempore sedit Romæ Papa Romanus, & Theodorus, & Iohannes IX. & Leo V. & Christopherus: in imperio Berengarius & Conradus Alemanus huius nominis primus. Hic successit Ludouico tertio in Germania. Hic coram principibus regni instituit Regem Henricum, filium Othonis ducis Saxonum. Quo effectum est, vt cessaret progenies Caroli in regno Germania.

Theodorus
Iohannes IX.
Leo V. & Christopherus
Papa.
Berengarius
Conradus Alemanus Imp.

De Ordonio tertio, qui in Hispania decimo octavo loco post cladem regnauit, & de gestis suo tempore.

C A P . XVIII.

ORDONIVS III. filius Ramiri, xvi. rex fuit à Pelagio primo Rege post cladem Hispaniæ, & xv. ab Athanarico primo Rege Gotthorum. cœpit autem regnare anno Domini DCCCXX. regnauit annis quinq. Hic genuit Veremundum paulo post Regem. Hic prudens fuit. Verumtamen frater eius Santius quem Ramirus ex sorore Garsiae Regis Nauarræ susceperebat, fauore & auxilio eiusdem Garsiae, & Fernandus Gundissalui Comitis Castellani attentauit eundem Ordonium fratrem à regno expellere. Sed Ordonius derelicta Vrraca vxore sua, quia pater eius Fernandus Gundissalui Comes fratri fauorbat, duxit aliam in vxorem, in nullo Pompeium imitatus, qui Iuliam vxorem, licet Cæsarishostis filiam, non modo non repudiauit, sed eo tenacius dilexit, maiorique honore habuit, sed nec animum Iuliæ patris nec mariti odium mutauit. Tam tenere itaque maritum amauit, vt cum Pompeii vestem cruore respersam de castris adductam vidisset, de salute mariti territa exanimis concidit, partum edidit quem ventre conceperat, & cum magno dolore expirauit. Illa denique viuente dissidia inter Cæsarem & maritum quieuerunt: mortua vero tranquillitas orbis & vrbis sua parta virtute truculètissimo cruento perturbata est. Cæterum quia Galicia sauebat fratri Santio, Ordonius congregato exercitu Gallegos perdomuit usque ad Vlisbonam. Tandem facta est concordia inter Ordonium & Comitem Fernandum. Hoc tempore præfuit Romanae sedi Sergius & Anastasius: in imperio vero Berengarius. De isto Berengario primo & de secundo, ac de Hugone & Berengario xxi. nulla fit mentio in Chronica Vincentii.